
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА
ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ

П Р И К А З

2002г. Москва

(Об утверждении и
введении в действие
Порядка восстановления
студентов в университете.)

В целях совершенствования системы восстановления отчисленных
студентов

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 1 июля 2002г. Порядок
восстановления студентов в Московском государственном
техническом университете гражданской авиации, обсужденный на
заседании Ученого совета университета 30.05.2002г. (протокол №10)
(Приложение к приказу).

2. Деканам факультетов, директорам филиалов принять данный Порядок
к руководству и исполнению и довести его содержание до сведения
студентов.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по УВР
Уварова В.С.

Ректор МГТУ ГА ^^5*7^ / В.Г.Воробьев

Исполнитель Уваров В.С.
Тел. 459-07-04



Приложение к приказу
Ректора МГТУ ГА

От ~

Порядок восстановления студентов в Московском государственном
техническом университете гражданской авиации

Общие положения.
1. Порядок восстановления студентов в Московском государственном

техническом университете гражданской авиации (МГТУ ГА) устанавливает
процедуру восстановления в число студентов университета лиц, ранее
отчисленных из МГТУ ГА.

Порядок восстановления разработан в соответствии с законом
Российской Федерации «О высшем и послевузовском профессиональном
образовании» от 20.08.1996г., «Типовым положением об образовательном
учреждении высшего профессионального образования (высшем учебном
заведении) РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от
05.04.2001г. №264, Уставом МГТУ ГА.

2. Решение о восстановлении в число студентов МГТУ ГА принимает
ректор. ̂ о^согласованию с^оректором по учебной даботе и ПРК-ЯНПМ, рд
основании заявления желающего восстановиться и положительного решения
аттестационной ...комиссии факультета. Вопрос о восстановлении
рассматривается, как правило, в период летних или зимних каникул.
Восстановление в число студентов МГТУ ГА лиц, не закончивших в вузе ни
одного учебного семестра, не проводится.

3. Студент имеет право на восстановление в МГТУ ГА в течение пяти
лет после отчисления по собственному желанию или по уважительной
причине^ с| сохранением той основы обучения (бесплатной или платной), в
соответствии с которой он обучался до отчисления, при наличии вакантных
мест.

Студент, отчисленный по неуважительной причине, может быть
восстановлен в МГТУ ГА в течение пяти лет после отчисления при наличии
вакантных мест.

4. При восстановлении в число студентов МГТУ ГА на места,
финансируемые из Государственного бюджета, общая продолжительность
обучения студента не должна превышать срока, установленного учебным
планом МГТУ ГА для освоения основной образовательной программы (с
учетом формы обучения) более чем на 1 год.

5. При восстановлении студента в МГТУ ГА на платной основе срок
обучения и курс определяется учебным планом и заключаемым договором^

П. Процедура восстановления студентов, отчисленных из МГТУ ГА.
6. Восстановление студента, отчисленного из МГТУ ГА по

собственному желанию или по уважительной причине без изменения
основной образовательной программы по направлению или специальности и



формы обучения (очная или заочная), осуществляется с сохранением основы
обучения (бесплатной или платной), в соответствии с которой он обучался до
отчисления, при наличии вакантных мест на соответствующем направлении
или специальности.

Восстановление производится на любой курс (исключая первый семестр
первого курса) на основании личного заявления студента и согласия декана
соответствующего факультета.

7. Восстановление студента, отчисленного из МГТУ ГА по
собственному желанию или по уважительной причине, с изменением
основной образовательной программы по направлению или специальности
по уважительным причинам (медицинские показания) и с сохранением
формы обучения (очной или заочной), осуществляется с сохранением основы
обучения (бесплатной или платной), в соответствии с которой он обучался до
отчисления, при наличии вакантных мест на соответствующем направлении
или специальности и положительного решения аттестационной комиссии
факультета. При отсутствии вакантных мест, финансируемых из
государственного бюджета, восстановление студента с изменением основной
образовательной программы возможно по его личному заявлению на платной

О§§1__

8._ восстановление ^т^дента. отчисленного из МГТУ ГА по
но>й_щэияине,_может быть осуществлено только на основную

образовательную программу, по которой обучался отчисленный, на ту же
форму обучения (очная или заочная), при наличии вакантных мест на
соответствующей основе обучения (бесплатной или платной) и при наличии
положительногр^заключения аттестационной комиссии.^

Условия проведения конкурса при восстановлении.
9. Студенты, отчисленные по уважительным причинам или по

собственному желанию из МГТУ ГА восстанавливаются в университете при
наличии вакантных мест.

10. Студенты, отчисленные по неуважительным причинам, могут быть
восстановлены в университете на основе конкурсного отбора, если число
поданных заявлений превышает число имеющихся вакантных мест.

При конкурсном отборе учитываются:
• Результаты успеваемости в период, предшествующий отчислению;
• Количество задолженностей (академическая задолженность или

задолженность, образованная разницей учебных планов);
• Результаты аттестации, оформленные протоколом;
• Льготы, предоставляемые Законодательством РФ;
• Наличие производственного стажа по избранной специальности

или направлению;
• Результаты собеседования, в случае его проведения.

11. При положительном решении вопроса о восстановлении в
университет декан соответствующего факультета готовит проект приказа о



восстановлении. В приказе делается запись: «Зачислить в порядке
восстановления Ф.И.О. отчисленного из МГТУГА в году, на
специальность , на курс , факультета,
на форму обучения, на (бесплатной или платной) основе».

IV. Ликвидация задолженности.
12. Если по итогам аттестации, будет установлено, что отдельные

дисциплины не могут быть перезачтены студенту из-за разницы в учебных
планах или имеются несданные дисциплины (разделы дисциплин), студент
должен их сдать, то есть ликвидировать академическую задолженность.

Для организации ликвидации академической задолженности деканом
факультета утверждается «График ликвидации академической
задолженности восстановленного студента» (далее «График»), с указанием
дисциплин (разделов дисциплин), подлежащих изучению, их объема и

.установленных сроков сдачи экзаменов, зачетов, КР, КП. Студент
ознакамливается с «Графиком» под расписку. В случае невыполнения
«Графика» восстановленный студент может быть представлен к отчислению
за невыполнение учебного плана.


